Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного профессионального образования

УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКИЙ ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ (МОУ ДПО УМЦО)
г.Сергиев Посад

ПРОТОКОЛ

ЗАСЕДАНИЯ РМО ПЕДАГОГОВ-ПСИХОЛОГОВ

Сергиево-Посадского муниципального района

от 23.01.2024г. №4

Присутствовали: Филимонова О.Г., Казанова Е.В., Чебанова П.С.,

Приходько В.М., Сладкина О.А., Шишкова Е.А., Самофалова Н.В., Есина Т.С.,

Буракова А.В., Пучкова А.П., Сосорина Е.С., Шикунова Е.Г., Головенко Ю.В.,

Поварова А.А., Мельникова М.Н., Корнилова Е.А., Погодина Е.А., Целикова Д.Н.,

Корнелюк Л.В., Ефремова О.А.

Повестка дня:

1. Метафорические карты: новые варианты

2. О подготовке материалов к ТМПК, участии педагогов-психологов в

работе ТМПК.

3. О реализации дорожной карты организации профилактической работы по

результатам СПТ.

4. О подготовке Школы практической психологии на восьмых Ольбинских

чтениях.

По первому вопросу:

Педагога-психолога МБОУ СОШ №15

Целикову Д.Н., которая представила новый набор

метафорических карт, представляющих собой

конструктор фрустрирующих ситуации и копинг-

стратегий для их разрешения.

Методические материалы прилагаются.

По второму вопросу:

Шишкова Е.А.: в 2024 году произошли

изменения в организации работы и составе

территориальной ПМПК Сергиево-Посадского

городского округа. Вопрос касается сокращения

количества педагогов-психологов ДОУ. Все ДОУ

теперь входят в состав комплексов, и школьный

психолог во многих является единственным

специалистом на весь комплекс. Во время

комиссии ТМПК трудно сделать объективное

заключение о развитии ребёнка, нужны грамотно составленные документы.

Произошли изменения и в оформлении заключений и протоколов. Необходимо

всем педагогам-психологам изучить документацию, а так же организовать

инструктаж по диагностике детей в дошкольных отделениях педагогами -

психологами школ.

Филимонова О.Г. – нужно составить список садов, где нет психологов, и работать

конкретно с теми психологами, которые работают в школах соответствующих

комплексов. Нужно провести для них обучающий семинар.

По третьему вопросу:

Филимонова О.Г. разъяснила порядок работы по результатам СПТ. Дорожная

карта (прилагается).

Предложения педагогов-психологов: перенести чат СПТ в телеграмм, чтобы было

удобнее скачивать материалы, сделать вкладку СПТ на сайте РМО.

По четвертому вопросу:

Филимонова О.Г. предложила организовать фестиваль профилактических практик

на Ольбинских чтениях 20-21 февраля 2024г. В срок до 31 января необходимо

определиться с темами выступлений.

РЕШЕНИЯ:

1. Использовать в работе с подростками метафорические карты по освоению

копинг-стратегий.

2. Перенести чат СПТ в телеграмм, чтобы было удобнее скачивать материалы.

3. Сделать вкладку СПТ на сайте РМО.Разместить материалы по

профилактике деструктивного поведения подростков на сайте РМО.

4. При организации СПТ четко следовать дорожной карте, сдавать

документацию во время.

5. В срок до 31 января сдать темы выступлений на Фестивале

профилактических практик.

 Руководитель  РМО  Филимонова О.Г.